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Vår framtid - Kommunalt Handlingsprogram 2015-2018 

Socialdemokraterna i Ystad 

Den tid vi nu lever i rymmer stora utmaningar och stora möjligheter. Hur väl de tas till vara beror på 

vilket politiskt parti som styr kommunen.  I det Kommunala Handlingsprogrammet presenterar 

socialdemokraterna i Ystad hur vi vill att framtiden ska se ut i Ystad kommun. 

Socialdemokraterna i Ystad vill bygga en hållbar kommun där social rättvisa, ekonomisk framgång, 

ekologiskt tänkande och demokrati står i centrum. Det behövs ett nytt helhetstänkande i 

kommunpolitiken som gör att nya möjligheter kan skapas som förbättrar framtidsutsikterna för alla 

Ystadbor. 

Ett hållbart samhälle tar vara på varje enskild människa och hennes möjligheter. Vi vill investera i ett 

stöttande samhälle som ger nya chanser att finner vägar för alla. Vi vill satsa på utbildning som vi 

anser är grunden till människors lika möjligheter till ett värdigt arbetsliv i ett samhälle som stödjer 

alla. 

Vi har ett ansvar för varandra och för kommande generationer. Det handlar om att förbättra 

levnadsvillkoren i Ystad kommun och utnyttja våra unika förutsättningar som gör att människor vill 

leva här.  

Framtiden handlar om att ta hand om och värna om varandra och vår gemensamma miljö. 

Ambitionsnivån måste höjas inom miljöarbetet. Klimathoten ska tas på allvar och fler insatser måste 

till för att mildra klimatpåverkan på vårt samhälle och våra liv.  

Ystads geografiska läge i södra Skåne med Östersjön inom räckhåll erbjuder möjligheter för 

näringslivet och besöksnäringen som kan skapa nya arbetstillfällen och en växande ekonomi. 

Ungdomsarbetslösheten vill vi halvera och en nylansering av Ungdomsdemokratin bidrar till 

medbestämmande för de yngre medborgarna. 

 

Den 14 september 2014 läggs grunden till en ny framtid för Ystad kommun.  

  

  



 

4 
 

 

 

 

Socialdemokraterna i Ystad vill under mandatperioden 2015-2018 utveckla Ystad till en mer dynamisk 

och trygg kommun med en hög miljöprofil. Detta kräver en viljestark, offensiv hållning och ett väloljat 

samarbete med alla intressenter, såväl inom som utom kommunen, inte minst med 

grannkommunerna i vårt sydöstra hörn av landet. Vår viktigaste resurs är den styrka vi finner i vår 

partirörelse. 

Vi ser den stora potentialen i hamnområdet och Köpingebros utveckling samt de värden som ligger i 

kommunens kulturella rikedomar, sköna läge och goda rykte som en plats att leva och vistas i. Vi 

bygger vidare på detta för att ytterligare höja kommunens unika profil och attraktion. 

Socialdemokraterna i Ystad prioriterar följande politiska områden under mandatperioden 2015-2018. 

Leva och bo - En kommun  Takten i bostadsbyggandet drivs upp. 

att vilja leva och bo i  Ett långsiktigt program för hälso- och  

   idrottsaktiviteter tas fram tillsammans med  

   föreningsvärlden. 

Miljö - En dynamisk kommun Miljöperspektivet genomsyrar all kommunal 

med hög miljöprofil  verksamhet.           

   Ett klimathandlingsprogram tas fram för att  

   minska energianvändningen samt beroendet av  

   fossila bränslen och vi skapar en klimatneutral 

   kommun till 2020. 

Företagande och jobb -  Fler Ystadbor kommer i arbete och   

En kommun med framgångsrikt  sysselsättningen ökar inom näringsområden 

företagande och fler jobb  som redan i dag är Ystads styrkor. 

    En satsning på destinationsutvecklingen  sker.  

   Småföretagare får förbättrade möjligheter att  

   etablera sig i Ystad och befintliga företag får  

   möjlighet att växa. 

Utbildning - En kommun med bättre  Fler Ystadbor deltar i utbildning och  

utbildning och skolresultat  kompetensutveckling för att få bättre möjligheter till 

   arbete. 

   Hälften av livsmedlen i skolmaten är närproducerade 

   och/eller ekologiska. 

Trygghet och välfärd -  Välfärden värnar vi hårt om och vi  ökar 

En kommun som är stödjande och tryggheten i kommunen. 

säkrar tryggheten   En kvinnojour erbjuds som en naturlig  

   samlingsplats för kvinnor och barn som far illa. 

   Vi bygger en ny form av boende – serviceboende. 

Demokrati och delaktighet -  Ystad blir återigen ledande i Sverige inom  

En kommun som inbjuder till  ungdomsdemokratin. 

delaktighet   
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 - En kommun att vilja leva och bo i 

1.1 En attraktiv kommun med bra boende för olika behov 
Ystads kommun har en stor potential att öka sin befolkning. Det finns en lång kö av människor som 

önskar att bosätta sig här. En ökad befolkningsmängd ger ökade resurser till investeringar som 

ytterligare kan stärka attraktionskraften. 

Ystad är ett regionalt centrum som lockar till sig besökare från andra kommuner. Därför måste det 

finnas möjligheter för handeln att utvecklas; dock bör externa köpcentra undvikas. Den gamla 

stadskärnan och kulturen med klostret, teatern, konstmuseet och de olika evenemangen är kända, 

positiva varumärken för Ystad. Med ett nytt badhus och nya sporthallar bör även fritidssektorn få ett 

lyft. Även detta bidrar till att göra Ystad kommun mer attraktiv. 

Ystad har idag en alldeles för låg produktion av bostäder. Kraftig obalans råder mellan utbud och 

efterfrågan. Att få bukt med denna obalans är väsentligt både för kommunens ekonomi och det 

lokala näringslivet. Att få bättre fart på bostadsbyggandet är en stor utmaning. Framgång kräver ett 

effektivt samarbete med berörda intressenter. Ett bostadspolitiskt råd bör vara ett lämpligt forum för 

sådant samarbete. Ystadbostäder ska ha en viktig roll i arbetet med att nå byggmålet. 

Förutom tätorten anser vi att det ska satsas på byarna. Här finns möjligheter till utbyggnad men 

också att förbättra servicen, exempelvis genom att se till så att belysning, trafiksäkerhet och 

tillgänglighet fungerar. Köpingebro är en av de byar vi vill satsa på, med tågstation, närbutik och 

samhällsservice såväl som möjligheter till rekreation och fritidsaktiviteter. 

Vi socialdemokrater anser att det behövs en offensiv bostadspolitik och vill satsa på nybyggnation 

som särskilt är anpassat för ungdomar som vill skaffa ett eget boende. Idag tvingas ungdomar bo kvar 

hos sina föräldrar i allt större utsträckning. Detta hänger naturligtvis också samman med svårigheten 

att hitta ett arbete så att man kan försörja sig själv. 

Blandad bebyggelse med villor, bostadsrätter och hyresrätter i områdena är viktig för att motverka 

segregation. Dock kan det i vissa livssituationer finnas behov av boende som mer riktar sig till 

särskilda grupper. Det kan vara ungdomar, äldre och ensamstående.   

Miljöaspekter måste i högre grad påverka bostadsområdenas planering för att minimera 

klimatpåverkan. 
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Socialdemokraterna vill satsa på en form av ungdomsboende med billigare och mindre lägenheter. 

Det behöver tas fram mer flexibla planlösningar, som kan passa människors olika behov.  

Socialdemokraterna kommer att arbeta intensivt för att fler hyreslägenheter ska byggas i Ystad 

kommun. Det kan göra det möjligt för fler ungdomar att bo kvar i Ystad eller fler ungdomar att flytta 

till Ystad om de så önskar, till exempel vid studier i Malmö eller Lund. Andra möjligheter för att få fler 

lägenheter för unga kan vara vindslägenheter och kollektivboenden, både centralt i Ystad och i 

byarna. En fjärdedel av alla nyproducerade lägenheter ska vara förbehållna ungdomar. 

Under mandatperioden vill socialdemokraterna se över vilka behov som finns rörande boende för 

äldre. Vi vill satsa på ett mer omfattande byggprogram där bland annat bostäder för ungdomar och 

äldre prioriteras. Det gäller att Ystad kommun som helhet kan erbjuda stor variation av boende som 

passar individens behov. Dessa ska finnas med i det övriga fastighetsbeståndet. Det är viktigt att det 

finns tillgång till billiga och bra bostäder även för de äldre. 

Behovet av särskilda boendeformer för äldre och personer med fysiskt och/eller psykiskt 

funktionsnedsättning fortsätter att öka. Det måste finnas större framförhållning när det gäller den 

här formen av bostäder. De som är äldre och sjuka kan inte vänta i åratal på att ett boende ska bli 

ledigt. Det är därför av största vikt att följa upp hur behoven utvecklas och ha god framförhållning 

med marktillgång och planer. 

Behovet av ett eget boende med högre trygghet efterfrågas av allt fler äldre. Känslan av att kunna få 

hjälp om det uppstår problem gör stor skillnad. Trygghetsboendena stärker också känslan av 

samhörighet och social gemenskap. Därför är tillgången till gemensamhetslokaler en viktig 

komponent för att ge möjlighet till aktiviteter, som stärker de äldres nätverk och ger rum för social 

gemenskap. Det bör finnas tillgång till trygghetsboenden både i staden och i de större byarna. 

Socialdemokraterna ser området kring Dammhejdan som en självklar plats för ett äldre- och 

trygghetsboende. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att befolkningen ska öka med minst 1 procent om året 

 att när nya detaljplaner utformas ska fyra faktorer vara vägledande: ekonomi, ekologi, närhet 

och kultur 

 att Ystadbostäder ökar sitt bestånd genom nybyggnation med minst 50 bostäder per år 

 att det totala bostadsbeståndet ökar med 150 bostäder per år 

 att när planering av nybyggnation i kommunen sker skall olika boende- och upplåtelseformer 

beaktas 

 att tilldelning av tomter ska villkoras med tydlig tidsbegränsning för verkställighet av 

byggandet 

 att det i detaljplaner för områden utanför tätorten ges möjlighet att bygga hyres- och 

bostadsrätter i småskaliga flerfamiljshus 

 att ett bostadspolitiskt råd inrättas för att driva upp takten i bostadsbyggandet 

 att Ystad utvecklar kvalitetsboende 

 att möjligheten till odlingslott utökas 

 att lokalt inflytande över den egna boendemiljön införs i de olika stadsdelarna 

 att satsning görs på en form av ungdomsboende med billigare och mindre lägenheter 

 att utredning görs av behovet rörande boende för äldre 
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 att det sker dialog och planering mellan kommun och bostadsbolag avseende äldres boende, 

för att få ett tryggt boende 

 att äldre ska få utökade möjligheter till parboende 

 att äldreboendena ska vara aktiva nav i kommunen – inte isolerade öar 

 att ungdomslägenheter också skapas i de inre delarna av Ystad tätort 

 att kollektivboende för unga undersöks 

 att arbeta aktivt för att ungdomars möjlighet att komma in på bostadsmarknaden förenklas  

 att kommunen skapar möjlighet för ungdomar att bo kvar och att vilja flytta till Ystad under 

sin studietid 

 

1.2 Trafik och kommunikation 
Boende, goda kommunikationer och en bra livsmiljö hänger ihop. Vi ser det som samhällets ansvar 

att kommuninvånarna så långt det är möjligt kan nå arbetsplatser, serviceinrättningar, 

fritidsaktiviteter, inklusive Sandskogen och badstranden, med kollektivtrafik. Boende på landsbygden 

och pendlare måste ägnas särskild uppmärksamhet. 

En väl utbyggd kollektivtrafik är även nödvändig för att minska energiförbrukningen, öka 

trafiksäkerheten och förbättra miljön. Stadsbussarna ska ha en linjesträckning som efterfrågas av 

flertalet. 

Att fler tar cykeln är nyttigt för både miljön och hälsan. Detta bör stimuleras med fortsatt utbyggnad 

av cykellederna och bra underhåll av cykelbanor. Samordning bör ske med cykel- och turistleder 

inom Ystad– och Österlenregionen. En cykelplan bör tas fram för hela kommunen. Cykelparkeringen 

vid järnvägsstationen bör förbättras och utvecklas för att göra kollektivresandet mer attraktivt. 

Bland dem som är starkt beroende av kollektivtrafik finns många äldre. Med hänsyn till detta och hur 

deras ekonomi utvecklats är det väl motiverat att införa kostnadsfri kollektivtrafik för dem som är 75 

år eller äldre. 

Satsningarna på infrastrukturen har stor betydelse för Ystads framtid. Särskilt viktigt är vad som 

händer med järnvägen, E65:an och hamnen. Även i fråga om den hårt belastade riksväg 13 behövs 

åtgärder för att förbättra trafiksäkerheten och öka transportmöjligheterna. 

Den nationella transportplanen för 2014 – 2025 innehåller satsningar i form av fler mötesspår och 

andra transportfrämjande åtgärder på Ystad/Simrishamnsbanan samt förlängning av motorvägen på 

E65:an fram till Börringe.  

Aviserade investeringar i infrastrukturen – om än otillräckliga – är mycket välkomna. De bör bl.a. 

öppna möjlighet till halvtimmestrafik på järnvägen ända fram till Simrishamn, vilket har stor 

betydelse för utvecklingen av Köpingebro. Vi vill att kommunen verkar snabbt och intensivt för att de 

aviserade infrastruktursatsningarna genomförs i planperiodens tidigare skede och att påtryckningar 

görs för ytterligare insatser. Viktigt blir också att slutföra planeringen av hamnområdet. När det är 

gjort kan intresset för Ystad väntas öka väsentligt med den positiva verkan det har på näringsliv och 

befolkningsutveckling. 

Många oroas av trafiksituationen på Regementsgatan. Skyddet för gång- och cykeltrafikanter 

behöver förbättras. Detta kräver en ombyggnad av gatan.   

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
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 att kollektivtrafiken ska fungera väl för alla invånare, oberoende av var man bor i kommunen, 

ålder och funktionsnedsättning 

 att särskild hänsyn tas till transportbehoven under turistsäsongen 

 att kollektivtrafiken utökas sommartid till kommunens turist- och kulturmål 

 att utbyggnad sker av gång- och cykelleder såväl inom tätort som landsbygd 

 att kostnadsfri kollektivtrafik inom stadsgränsen införs för personer över 75 år 

 att vägarna förbättras från Kabusa till Stora Herrestad, förbi Köpingebro, i syfte att avlasta 

Dragongatan/E65 

 att driva frågan om att E65 får motorvägsstandard på sträckan Ystad- Skurup 

 att kommunen verkar för att aviserade investeringar i väg och järnväg snarast genomförs 

 att god standard av gator och vägar iakttas inom kommunen 

 att Regementsgatan och Österportstorg byggs om för att öka trafiksäkerheten 

 att cykelparkeringen vid järnvägsstationen förbättras och utvecklas 

1.3 En föredömlig turistkommun 
Turismen liksom besöksnäringen är en viktig del av Ystads näringsliv och betyder alltmer för 

sysselsättningen. Ystad ska fortsatt utvecklas som turistkommun och en kommun med 

konferensmöjligheter av hög kvalitet. Ystad ska kunna erbjuda service av god kvalité, som svarar upp 

mot ökade krav från både inhemska och utländska turister och besökare. Den ökade efterfrågan på 

rekreation och upplevelser kräver att vi bygger ut och utvecklar sådana projekt som är av värde för 

turistnäringen. 

Ekoturism liksom aktivt turistande ligger väl i tiden och inkluderar ekologiskt, ekonomiskt och 

hälsofrämjande perspektiv. Detta måste få tydligt genomslag i det fortsatta arbetet med att utveckla 

Ystad som turistkommun. Det aktiva turistandet kan handla om aktiviteter för träning, hälsa och 

sport. 

En stugby och camping i östra kommundelen bör inrättas och husbilsparkeringar runt om tätorten 

etableras. De befintliga vandrarhemmen måste dessutom upprustas och moderniseras. 

Socialdemokraterna ser det som självklart att Ystad som turistkommun också ska vara tillgänglig för 

personer med funktionsnedsättning. 

Kusten har en stor dragningskraft, inte bara på sommaren med badliv, utan även för båtliv, fiske, 

drakflygning och surfing. Vi får heller inte glömma besöksnäringen med Kåseberga med Ales Stenar 

är den klart lysande stjärnan. Här är vi övertygade om att det finns en stor potential som inte är 

utnyttjad där vi kan skapa Natur & Kulturum. I detta forum samlas kultur, fisketradition, vandring, 

fågelskådning, lokala mattraditioner och handel. Detta gynnar även småföretagandet. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att ekoturismen utvecklas 

 att utvecklingen mot aktivt turistande fortsätter 

 att en ny stugby och camping byggs öster om Ystad 

 att Ystad ska vara föredömligt att turista i för personer med funktionsnedsättning 

 att kommun, näringsliv och besöksnäring liksom föreningar samarbetar för att ta fram nya 

aktiviteter som vänder sig till turister 

 att planering påbörjas av Natur & Kulturum samt att turistinformationen i Kåseberga 

utvecklas 
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1.4 Ett rikare liv i en kulturkommun 
Ystad är en kulturkommun och kulturen är en del av Ystads varumärke. Kulturen är ett medel för 

marknadsföringen av kommunen för inflyttning, turism och näringslivsetablering och ger 

kommuninvånarna ett rikare liv. 

Socialdemokraterna vill öka samarbetet med kommunens kulturella föreningar och andra aktörer, 

skapa en större flexibilitet vad gäller kulturbidragen samt bredda synen på kulturstöd så att fler kan 

få stöd till sin verksamhet. Synen på kulturen är att det ska vara en dynamisk, utmanande och 

obunden kraft i samhället, som tillåts ligga i framkant med tidsandan.  Arbetet med kulturfrämjandet 

måste även inkludera landsbygden runt staden, som har en potential till ökad inflyttning. 

Ystad har tillgång till många kulturmötesplatser med sin välbevarade stadskärna med kvarter, hus, 

kyrkor och ett stadsmuseum, vars klosterbyggnad är kärnan i museiverksamheten. 

Socialdemokraterna ser stora möjligheter med Klostret och vill utveckla det till ett kulturcentrum. 

Besöksantalet ökar och vi menar att en satsning på det unika Klostret skulle ge eko i hela kultur-

Sverige. Klostret kan på så vis vara en av de viktiga institutioner, som bidrar till Ystads 

attraktionskraft som kulturstad. 

Till detta har Ystad har en stadskärna med många kulturbyggnader värda att ta tillvara och 

vidareutveckla, inte minst med verksamhet. Innerstaden med dess fina gamla arkitektur ska vårdas, 

behållas och anpassas. 

Vi vill öka resurserna till olika kulturaktiviteter främst under sommarhalvåret för att höja 

attraktiviteten för såväl Ystads invånare som för våra turister. Satsningar inom kulturområdet ska 

vara en viktig orsak till att regionens invånare tar sig från väster till öster. Socialdemokraterna vill att 

kommunen ska göra egna arrangemang som t.ex. en årlig kulturfest, en publik ceremoni vid 

utdelandet av Ystads kulturpris. Vi vill också se över vilka resurser som finns och utnyttja dem till att 

skapa olika arrangemang, gärna med olika samarbetspartners. 

Så kallade kulturstråk har börjat utvecklas i några svenska kommuner. Det är ett promenadvänligt 

stråk, som knyter samman kulturellt intressanta platser, där det kan finnas intressanta byggnader, 

utställningar eller andra kulturinslag. Det kan vara en möjlig utveckling också för Ystads del.       

Biblioteken har en viktig uppgift både för skolan och för medborgarna. De ska vara självklara 

mötesplatser. Men bibliotekens verksamhet behöver förändras utvecklas i takt med att samhället 

och folks vanor förändras, inte minst vad gäller den digitala teknologin. Även biblioteksfilialerna 

behöver utvecklas för att göra byarna mer attraktiva som boplats för både redan boende och 

nyinflyttade. Tanken på ett nytt bibliotek i framtiden bör hållas levande, om det finns behov för ett 

sådant. 

Ystad har genom satsningar på filmen blivit intressant för dem som studerar film och Ystad ska 

fortsätta utvecklas både i relation till de större högskolestäderna i regionen och vad gäller 

filmstudier. Här finns möjlighet att arrangera en filmfestival, där kommunen står som huvudarrangör.  

Kreativa personer med idéer till verksamhet eller produktion med anknytning till kulturområdet kan 

få en bättre start genom att finnas i en ”kulturinkubator” liknande dem som finns för andra typer av 

spirande företag, där det finns vissa gemensamma resurser och möjligheter till kontakter, råd och 

stöd. 
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Sommaren är en tid då många ungdomar feriearbetar. Inom kultursektorn vill vi pröva 

”sommarkulturanställningar”. De ska först och främst riktas till de ungdomar som håller på att 

utbilda sig inom de estetiska ämnena på gymnasiet, folkhögskolor eller högskola/universitet. Under 

sommaren deltar de i och arrangerar olika uppsättningar. På det sättet förstärks Ystads kommun som 

en levande kulturkommun samtidigt som unga får en möjlighet till arbetslivserfarenheter och 

karriärmöjligheter inom kulturbranschen. 

 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 

 att Film i Ystad fortsatt ska vara ett starkt varumärke för Ystad kommun 

 att kommunen satsar på att göra egna kulturarrangemang, både årligt återkommande och 

tillfälliga 

 att möjligheterna till kulturstöd breddas så att privatpersoner och nystartade företag kan 

innefattas 

 att kulturstråk och kulturplatser skapas i stadsdelar och nya områden 

 att en form av ”kulturinkubator” utreds och prövas 

 att ett utvecklingsarbete startar kring biblioteksverksamheten för att biblioteken ska bli 

levande och ledande centra för olika kulturaktiviteter och lärande 

 att kulturen ska vara med från början vid planering av nya bostadsområden och boenden 

 att sommarkulturanställningar prövas 

 

1.5 En aktiv och hälsofrämjande fritid 
Ystad har ett rikt och varierat föreningsliv, vilket är ett tecken på att kommuninvånarna har ett aktivt 

liv även utanför arbetet och gärna ägnar tid åt specialintressen. Här finns också av tradition ett stort 

engagemang i idrottsaktiviteter, idrottsföreningar och tävlingsidrott. 

Idrott har också en folkhälsoaspekt. Allt fler ägnar sig åt motion och fysisk aktivitet för att må bra. 

Det främjar både det fysiska och psykiska välbefinnandet. Mycket forskning och erfarenhet visar att 

motion och rörelse efter vars och ens förmåga motverkar eller lindrar sjukdom eller ohälsa. Genom 

att barn- och ungdomar tidigt i livet blir fysiskt aktiva så ökar chanserna att de är fysiskt aktiva även 

som vuxna; således stärks den livslånga rörelseglädjen. 

Samhällsförändringar gör dock att engagemanget verkar minska. Föreningar börjar få färre 

medlemmar. Det kan bero på att det finns ett stort, ökat utbud av aktiviteter, som lockar eller på att 

vi är mer rörliga och har mer varierande intressen över tid. Det kan också ha ekonomiska orsaker. En 

del sporter är relativt kostsamma och det kan vara svårt för t.ex. barnfamiljer att bekosta utrustning, 

resor och avgifter. Ideella idrottsföreningars förutsättningar att bedriva verksamhet har försvårats av 

att föreningsstödets omfattning inte har följt med samhällets övriga kostnadsutveckling. Därför är 

det viktigt att en översyn av stödet till föreningar görs för att kunna stimulera föreningsutvecklingen i 

kommunen. 

Det finns många gröna områden, som skulle kunna rustas och bli mer inbjudande till 

rörelseaktiviteter nära bostadsområden. Spontanidrott kan handla om lekplatser eller basketplan, 

skateboard, qigong eller boule. Genom att utveckla kommuninvånarnas närmiljö förstärks 
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möjligheterna att kontinuerligt vara fysiskt aktiv, något som även kallas närhetsprincipen vid 

planeringen. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att vid planering av bostadsområden och skolor ska en närhetsprincip gälla för att skapa 

möjligheter till fysisk aktivitet 

 att kommunen kartlägger nuvarande möjligheter till spontanidrott i hela kommunen och 

analyserar behov av ytor för sådana aktiviteter 

 att kommunen utreder vilket stöd som behövs för att motverka minskningen i 

föreningsverksamheten, särskilt idrottsföreningarnas 

 att utifrån detta, ett långsiktigt program tas fram som talar om hur hälso- och 

idrottsaktiviteter ska nå alla kommuninvånare 

 att göra en generell översyn av kommunens gemensamma anläggningar avsedda för fysisk 

aktivitet 

 att resultatet av översynen ska användas för ta fram ett långsiktigt program gällande 

underhåll och nybyggnation av den gemensamma infrastrukturen för idrott. 

 att Ystad kommuns idrottsföreningar skall ses som idrottsföreningar och inte som företag 
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2. MILJÖ - Miljöfrågan genomsyrar verksamheten 
 

Klimatfrågan är vår tids ödesfråga. Om jordens medeltemperatur fortsätter att stiga i nuvarande takt 

leder det till mycket allvarliga konsekvenser för den mångfald av arter som utgör vårt ekosystem 

producerar det syre vi andas och den mat vi äter. Vårt nuvarande sätt att i en accelererande takt 

förbruka ändliga resurser är ohållbart och är ett allvarligt hot mot vårt ekosystem. Det krävs kloka 

beslut och målmedvetet agerande såväl lokalt, regionalt, nationellt som globalt för att stoppa 

ökningen av växthusgasutsläpp. 

Vi vill att Ystad kommun ska vara ett föredöme i arbetet för långsiktig hållbar utveckling. Vi ska 

minska utsläppen av växthusgaser genom investeringar i effektiv klimat- och miljövänlig teknik i våra 

egna verksamheter och ställa motsvarande krav på de varor och tjänster vi upphandlar på 

marknaden. Då stimulerar vi framväxten av nya gröna jobb och bidrar till att företagen vi gör affärer 

med blir bättre på att utveckla teknik med den miljöprofil alltfler efterfrågar. Vi ska också med vår 

verksamhet underlätta för såväl personal som medborgare att göra klimat- och miljösmarta val i 

vardagen. 

Där man bor och verkar vill man också att det ska finnas ren luft, rent vatten och en attraktiv 

omgivning. Den socialdemokratiska miljöpolitiken syftar till att främja en hållbar utveckling som 

innebär att nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. 

Miljöfrågorna ska genomsyra alla delar av kommunens verksamheter i enlighet med kommunens 

miljöhandlingsprogram. Alla ska känna sig delaktiga i miljöarbetet och hjälpa till med att nå 

kommunens miljömål. Målsättningen är att främja en god hälsa och boendemiljö, värna den 

biologiska mångfalden, ta till vara de stora kulturmiljövärdena, bevara vattnets långsiktiga 

produktionsförmåga samt trygga en god hushållning av naturresurserna.   

Kustområdets naturskönhet, naturvärden, biologiska mångfald och variation bibehålls genom ett 

fortsatt varsamt brukande. Stor hänsyn ska tas till detta vid bedömningen av ny bebyggelse och 

andra ingrepp. Det kustnära området måste skyddas från bebyggelse, inte minst av rekreationsskäl. 

Planeringen inom kustområdet ska ta hänsyn till erosionsproblematiken och prognostiserade 

klimatförändringar. 

För socialdemokraterna är det en självklarhet att Ystad ska eftersträva användandet av miljöenliga 

och förnyelsebara energislag.  Vid framtida byggande är det viktigt att beakta ekologiska aspekter i 

 



 

13 
 

 

 

den dagliga driften av lägenhetsbeståndet. Satsningar ska ske på ekologiskt byggande, d v s använda 

sunda byggmaterial och byggmetoder. Bevarandeplanen ska utökas till att omfatta hela Ystads 

kommun för att tillvarata de stora kulturmiljövärdena. 

Ystad Energi AB ska äga och underhålla infrastruktur för energi, IT-kommunikation, belysning samt 

tillhandahålla elnättjänster och fjärrvärme på ett miljövänligt sätt. Bolaget ska tillhandahålla 

fjärrvärme i hela centralorten till ett pris som är konkurrensmässigt i förhållande till andra alternativ. 

Socialdemokraterna tror att biogasen har en stor potential för framtiden. Teknikens utveckling kan 

göra det möjligt att gå över till denna mer miljövänliga energikälla. Socialdemokraterna menar att det 

i sydöstra Skåne borde kunna etableras en anläggning för framställning av biogas, eftersom 

förutsättningarna är mycket goda, då råvaran finns runt om i vår kommun. 

Under mandatperioden vill socialdemokraterna ta fram ett särskilt klimathandlingsprogram. Genom 

arbete med att minska energianvändning och minska användning av fossila bränslen ska miljön och 

klimatet förbättras. Målet ska vara att Ystad kommun 2020 är en klimatneutral kommun, som inte 

bidrar till försämrad global miljö. Detta kräver bland annat att användningen av fossilt bränsle för 

uppvärmning och transporter minskar med hälften jämfört med 1990. All verksamhet ska drivas med 

hög kvalitet och med miljömässig hänsyn i linje med Ystads miljöhandlingsprogram. Intentionerna i 

kommunens miljöhandlingsprogram ska dessutom förverkligas. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att Ystad ska vara en klimatneutral kommun 

 att ett samlat och samordnat klimathandlingsprogram tas fram 

 att utveckla kommunens informerande och medvetandeskapande roll i miljöarbete 

 att den fysiska planeringen i Ystad ska vara klimatsmart 

 att samtliga kommunägda fordon drivs med miljövänliga drivmedel 

 att vatten- och avloppsnätet byggs ut och förbättras i enlighet med vattenplanens 

intentioner 

 att åtgärdsprogram tas fram för att förbättra vattendragens vattenkvalitet 

 att avloppsreningsverket ska vara ombyggt 

 att behålla avfallshanteringen i kommunal regi 

 att samtliga vattentäkter ska ha nya skyddszoner med moderna föreskrifter, bl.a. förbud mot 

giftspridning 

 att arbetet med avfallshanteringen i hushåll och kommunen ska utvecklas med större andel 

återvinning 

 att ett särskilt projekt,”Skitlite 2020”, påbörjas där målsättningen är att minska avfallet till 

320 kilo per person och år och att halvera både mängden felsorterat avfall samt felsorterat 

farligt avfall fram till 2020 

 att Ystad ska vara en till 100 procent fossilbränslefri och klimatneutral kommun år 2020 

 att en kontinuerlig energieffektivisering av kommunens och de kommunala bolagens 

fastigheter görs 

 att solceller ska byggas på lämpliga kommunägda byggnader, inklusive Ystadsbostäder 

 att hamnen byggs ut på miljöns och människors villkor. Miljöstörningarna ska minimeras 

 att inköpen av mat ska vara klimatsmart och minst 25 procent ekologisk 

 att utveckla den ”Samordnade varudistributionen” 
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 - En kommun med framgångsrikt 

företagande och fler jobb  

3.1 Företagande 
Ystad ska ha ett bra företagsklimat, sysselsättningen ska öka och arbetslösheten minska. 

Ystads kommun ligger i ett av Sveriges starkaste varumärken, nämligen Österlen. Hit kommer 

100,000-tals människor varje år för att njuta av landskapet och ta del av vad besöksnäringen har att 

erbjuda. Mycket är fokuserat till sommardelen av året. För att vår kommun och region ska kunna få 

fler besökare året runt anser vi att det behövs satsas på Ystad som destination tillsammans med 

näringslivet, Region Skåne, våra grannkommuner och föreningslivet. I andra delar av Sverige där 

detta har genomförts har tillväxten och antalet arbetstillfällen ökat och besöksverksamhet året runt 

har etablerats. Nästgårds i Polen och Tyskland finns miljontals nya kunder som skulle kunna lockas 

hit. 

Socialdemokraterna i Ystad är småföretagarvänliga med ambitionen att förbättra möjligheterna för 

företag att etablera sig i Ystad, men också att ge befintliga företag möjlighet att växa. För detta krävs 

en god samhällsservice som gör det enkelt att komma i kontakt med både kommunala tjänstemän 

och politiska företrädare. Vi ska ha lätt för att fånga upp de behov och problem som finns och vi ska 

kunna hjälpa till med att lösa dem. Det måste finnas en god kommunikation mellan politiken och 

näringslivet för att förbättra näringslivsklimatet och öka förståelsen för varandras roller. Det måste 

helt enkelt skapas fler plattformar för möten och kontakter mellan företagare och politik. 

En viktig del av att skapa ett bättre företagsklimat är att ge näringslivsrådet ett bredare mandat. Vi 

har idag ett fungerande näringslivsråd, men vi tror att det är möjligt att ta ännu ett kliv framåt. Vi 

socialdemokrater tror det skulle vara möjligt för näringslivsrådet att ta ett utökat ansvar i 

näringslivsfrågorna. Det skulle skapa förutsättningar för en mer dynamisk näringslivsutveckling, 

samtidigt som vi skapar en mycket bättre och starkare dialog mellan parterna. 

Genom en näringslivspolitik som inger förtroende och kontinuerliga samtal vill vi hitta vägar som 

leder till att vår kommun växer. Genom fler och växande företag kommer det att finnas fler 

arbetstillfällen. Företagen ska garanteras en 24-timmars garanti gällande förfrågningar. 

Ystad har en tradition av handel och detta är en av stadens styrkor. Vi tror att Ystad kan utvecklas 

ytterligare genom samverkan mellan handel, evenemang, kultur och mässarrangemang till ett 

regionalt centrum för handel, kultur, turism och upplevelser. 
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Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att en satsning görs på destinationsutveckling inom turistnäringen 

 att näringslivsrådet ska få större ansvar och befogenheter 

 att ett gemensamt arbetsmarknadsråd med näringsliv, kommun och föreningsliv införs 

 att samarbetet över kommungränserna när de gäller näringslivsutveckling utvecklas 

 att möjligheter utreds om att skapa ett modernt företagshotell, en ”inkubator”, med 

gemensamma ytor och delade resurser 

 att en 24-timmarsgaranti gällande förfrågningar till kommunen från näringslivet införs 

 att en årlig innovationsmässa genomförs där näringsliv, föreningsliv, kommun och utbildning 

är representerade 

 att Ystads kommunpolitiker och tjänstemän ökar sina företagsbesök 

3.2 Ökade internationella kontakter 
Ystad har sedan medeltiden haft naturliga kontakter och samarbete via Östersjön med folk och 

företag i andra länder. På senare år har hamnverksamheten varit gynnsam för vår utveckling. Nu är vi 

i ett läge då det krävs stora beslut. Alternativ ställs delvis mot varandra om hamnens roll som 

transportled och hamnområdets möjligheter för andra verksamheter. Oavsett vilket vägvalet blir 

kommer internationell utveckling och kontakter med andra länder att vara avgörande för 

näringslivets och därmed kommunens utveckling. 

EU har bedömt Skåneregionen vara en av de regioner i Europa som har behov av särskilda 

stödinsatser, framför allt på grund av låg tillväxt och hög arbetslöshet, särskilt bland ungdomar. Vår 

del av Skåne har hittills under EU-medlemskapet inte varit tillräckligt aktiva i att via EU-resurser 

utveckla näringsliv, utbildning eller forskningsmöjligheter. Nu måste kommunen, bl.a. via samarbetet 

i Sydöstra Skånes Samarbetskommitté (SÖSK) öka insatserna. Projekt måste startas inom de områden 

som redan prioriterats i SÖSK-samarbetet, det vill säga inom infrastruktur, näringsliv, 

kompetensutveckling och att motverka ungdomsarbetslöshet. 

Många näringsidkare i vårt närområde har sedan länge etablerat handel eller annat utbyte med 

motsvarigheter i länder både i och utanför EU. Andra kan vara på väg att satsa på detta. Deras 

framgångar kan öka om de får stöd och service. Det kan gälla kontakter med myndigheter eller 

handelsorganisationer, marknadsföring eller att påtala problem som måste lösas. 

En framtida utveckling av hamnområdet är lika viktig för framtiden som den varit historiskt. Därför 

bör en tidsplan tas fram för att möjliggöra en etappvis utbyggnad och utflyttning av hamnen till det 

yttre hamnområdet. Större färjor kräver satsningar på rationella nya lägen för både ankommande 

och avgående trafik. 

Ökade samarbeten med länder runt Östersjön är också nödvändiga med hänsyn till de problem som 

visat sig i fråga om vattenkvalitet och föroreningar. Forsknings-, idé- och kunskapsutbyte behövs för 

att gemensamt lösa dessa frågor och skapa en hållbar utveckling. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att arbetet intensifieras med planering och övriga frågor kring hur hamnområdet kan 

utvecklas 

 att samarbetet inom SÖSK prioriteras så att projekt med EU som medfinansiär inom de redan 

beslutade områdena kommer igång under perioden 2014-2020                   
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 att en gymnasieutbildning tas fram med tydlig EU-inriktning 

 att kontakter och samarbete ökar mellan myndigheter och skolor i Ystad och motsvarigheter 

i andra länder 

 att ett forum skapas för att underlätta utländska kontakter för näringslivet och kommunen 

 att kontakterna ökar med kommuner på andra sidan Östersjön 

 att en större mässa i Ystad planeras och genomförs med internationella och sydostskånska 

företag och föreningar 

 att i samverkan med andra kommuner arrangera en eller flera konferenser kring Östersjöns 

problem och möjligheter då det gäller vattenkvalitet, erosion m.m. 

 att en plan för hela yttre hamnens användning och funktion tas fram 

 

3.3 Arbete är källan till utveckling och välfärd 
Människors vilja till arbete och att skapa nytt, är källan till all utveckling och välfärd. Det är när vi som 

människor inte får använda våra förmågor, skärpa tanken, använda våra händer, som vi tappar fästet 

och slutar tro på framtiden. Det är det största slöseri som finns att inte ta tillvara varje människas 

förmåga och kreativitet, när vi formar den framtid som vi alltid äger tillsammans. Ett samhälle som 

inte förmår att ta tillvara den kraften har misslyckats. 

Massarbetslösheten har nu bitit sig fast. I Ystads kommun har runt 8 procent av den vuxna 

befolkningen varit arbetslös under senare år. Alltför många av dem är beroende av socialbidrag för 

att klara livets nödtorft. Det är i sig ett oerhört nederlag för ett modernt samhälle som vårt och en 

tragedi för den enskilde. Fler unga slutar gymnasieskolan utan fullständiga betyg. Vi vet att det 

bäddar för svårigheter att hitta sin plats på arbetsmarknaden. 

Det behövs mer än jobbskatteavdrag för att öka tillväxten och skapa fler arbeten. Att försämra 

sjukförsäkring och A-kassa leder inte heller till en växande arbetsmarknad och fler jobb. Det enda 

som en sådan politik leder till är ökade klyftor i samhället och rädda, otrygga människor. Det finns en 

annan väg framåt. 

En viktig roll för kommunen och samhället i stort är att se till att de basala strukturerna fungerar och 

kan utvecklas. Det handlar om välfungerande samhällen med bostäder, utbildning, kultur och 

föreningsliv. Det handlar om en attraktiv miljö och det handlar om en väl utbyggd infrastruktur. Med 

de här fundamenten på plats ska politiker och förvaltningar också samverka med alla aktörer som 

verkar i kommunen. Det ska finnas en nära dialog, som bygger på förtroende och tillit. Bara så kan vi 

gemensamt verka för att utveckla vår kommun. Vi har alla ett gemensamt intresse av att vi som lever 

och verkar här känner framtidstro. Unga ska gå vidare i vuxenlivet med känslan av att de behövs i 

arbetslivet och i samhällsbygget. Därför är en av våra viktigaste uppgifter att få bukt med 

arbetslösheten bland unga. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att Ystad ska vara bland de kommuner som har Skånes lägsta arbetslöshet 

 att antalet invånare i Ystad som är i arbete ska öka 

 att insatser görs för unga utan sysselsättning så att de erbjuds meningsfull sysselsättning 

inom 90 dagar 

 att yrkesintroduktion och utbildning för arbetslösa utvecklas 

 att lärlingsprojekt uppmuntras och utvecklas 
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 att kommunen ska erbjuda praktikplatser till unga 

 att människor med olika funktionsnedsättningar ska få hjälp till meningsfull och fungerande 

sysselsättning 

 att människor som valt att flytta eller fly till Sverige ska erhålla meningsfull sysselsättning och 

arbete i någon form omgående vid ankomsten för att bli delaktiga i samhället 

3.4 Attraktiva arbetsplatser och god arbetsmiljö 
Kommunen är en av de största arbetsgivarna i Ystad. Socialdemokraterna ser personalen som den 

största investeringen och resursen för utveckling av all kommunal verksamhet. Arbetstid och 

anställningsform är faktorer som påverkar varje anställd, på kort och lång sikt. 

En fast anställning är en trygghet medan vikariat och korttidsanställningar har många nackdelar för 

ekonomi och arbetsmiljö.   

Vi vill införa heltid som en rättighet och generell norm för alla anställda. Heltid ger ökade möjligheter 

för människor att kunna leva på sin lön medan deltidsanställning skapar problem, inte bara i dag utan 

också i framtiden. Livsinkomsterna minskar och pensionen blir lägre. Lägre inkomst innebär lägre 

konsumtionsutrymme och knappa marginaler. En lön som bara räcker till det allra nödvändigaste 

eller knappt det skapar stress. 

Personalen är den viktigaste resursen. Vi vill under nästa mandatperiod utveckla nya 

samarbetsmöjligheter och pröva olika modeller för att öka medarbetarnas inflytande på sin 

arbetsplats. En hälsosam arbetsmiljö som präglas av delaktighet ska göra det möjligt för den enskilde 

att påverka sin arbetsdag. Det leder i sin tur till ökad arbetsglädje och friskare personal vilket alla 

vinner på. 

Kompetensutveckling för personalen har stor betydelse för att utveckla kvalitet och nå goda resultat. 

Mätbara mål, som ger möjlighet till jämförelse med andra alternativ ska eftersträvas och alternativa 

driftsformer kan komma ifråga, t.ex. personal- eller föräldrakooperativ. 

Kartläggningar av oskäliga löneskillnader bör fortgå inom alla verksamheter som kommunen har 

övergripande ansvar för. Skillnader mellan kvinnors och mäns inkomster ökar trots att kvinnor på 

många ”kvinnliga” yrkesområden har längre utbildning än män på andra områden. Många faktorer 

kan bidra till skillnaderna. Kartläggningar och uppföljningar av löneutvecklingen ger underlag för att 

åtgärda löneskillnaderna. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att servicetänkande genomsyrar det kommunala ledarskapet 

 att användningen av visstidsanställningar i kommunal verksamhet ska minimeras 

 att de kommunalt anställda ska ha rätt till heltid 

 att kommunen genom avtal ska garantera även de fackliga organisationerna möjligheten att 

kontrollera entreprenörer och deras underleverantörer så att dessa lever upp till villkoren 

om avtalsenliga löner och goda arbetsförhållanden. Detta skall även gälla vid upphandling. 

 att personalens inflytande över verksamheten och delaktighet i beslut ska stärkas 

 att insatser görs för att minska osakliga löneskillnader och löneskillnader mellan kvinno- 

respektive mansdominerade yrkesområden 



 

18 
 

 

 

 - En kommun med bättre utbildning och skolresultat 
 

Ystads förskolor, fritidshem och skolor får i stort sett goda omdömen i Skolinspektionens tillsyn och 

rankas högt även i andra utvärderingar. Resultaten är ungefär på samma nivå som i jämförbara 

kommuner i landet. Det råder studiero och trygghet i de flesta skolor och det pågår många 

utvecklingsprojekt. Datorer till alla elever och metoder för att utnyttja de förutsättningar som 

internet ger förändrar också skolarbetet. Det ställer stora krav på lärarna att utveckla arbetssätt och 

innehåll. 

Det finns stora behov av nya satsningar. Internationella studier visar att Sverige är inne på fel väg. 

Grundskoleelevernas kunskaper är under medelresultaten i jämförbara länder. Satsningar behövs i 

alla skolformer men särskilt i grundskolans tidiga år för att förbättra läs- och skrivfärdigheterna samt 

matematik- och naturkunskaperna. 

Alltför många har i dag inte en gymnasieutbildning och de har därför extra svårt att få jobb. Unga 

som av olika orsaker inte klarar studierna i grund- eller gymnasieskolan lämnas utan aktiva insatser 

som skulle kunna motivera dem, t.ex. via folkbildningens särskilda metodik eller genom att 

kombinera praktik på arbetsplatser med anpassad undervisning i t.ex. läsning eller räkning. Därför 

krävs att vårt skolsystem har resurser att följa upp och motivera dessa ungdomar. 

Unga arbetslösa ska garanteras insatser som leder till en gymnasieexamen. Ekonomiskt stöd under 

tiden kräver att man följer sin utbildningsplan. 

Komvuxutbildningen har minskat de senaste åren och vi har förhållandevis få vuxna i studier. 

Ystadbor som i sitt jobb eller företag vill skaffa sig nya, högre eller specialiserade kunskaper beger sig 

till andra orter för att studera. Socialdemokraterna i Ystad vill att Ystads utbildningssystem, oavsett 

vilken nivå det rör sig om, ska vara attraktivt och till största delen tillgodose behoven bland både 

dem som är bosatta i närområdet och dem som vill söka sig eller flytta hit. 

Näringslivsanknytning och samarbete med företag behöver öka i all utbildning för att få igång de 

förändringar som vi står inför till exempel på grund av klimatförändringar och internationell 

påverkan. Samverkan kan gälla planering av utbildning så att företagen kan anställa personer med 
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lämplig kompetens. Företag, kommunens verksamheter och kultursektorn bör också mer än i dag 

medverka i våra utbildningar och ge möjlighet till sommarjobb, praktik etc. 

Det hållbara perspektivet ska gälla i all verksamhet, även den pedagogiska. Hälften av livsmedlen till 

skolmaten ska vara närproducerade och/eller ekologiska. Ett utvecklingsarbete kring hållbar 

matlagning bör inledas med medverkan av professionella kockar. 

Systematiskt och målmedvetet arbete ska genomföras i alla skolformer och fritidsverksamheter för 

att motverka mobbning, kränkningar och trakasserier, inte minst via internet. 

Läraruppgifterna ska i ökad utsträckning vara att undervisa och utveckla kvaliteten i undervisningen. 

Olika insatser måste prövas för att avlasta lärarna bl.a. så kallade administrativa uppgifter. På så sätt 

kan de ägna sig åt huvuduppgiften – undervisningen. 

Skolan ska självklart ha tillräckligt med resurser för att undervisningen ska vara avgiftsfri och 

läromedel och annan materiel ska inte behöva stöd av privat sponsring för att hålla en god kvalitet. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

4.1 Kulturskolan 
 att kulturskolan, efter hand som det finns ekonomiska förutsättningar, ska vara avgiftsfri och 

kunna ta emot alla som väljer sådan aktivitet 

4.2 Förskolan 
 att det införs ett maxtak på 15 barn i en grupp 

 att fler vuxna ska arbeta i förskolor och fritidshem 

 att behov av barnomsorg kvällar, nätter och helger ska fortsatt tillgodoses 

 att resurser fördelas efter barnens behov och att extra stödinsatser sätts in vid behov 

 att alla barn, efter sina individuella förutsättningar, ges möjlighet att utveckla sina 

språkfärdigheter, i tal, i symboler och i estetiska former 

 att alla barn garanteras upplevelser och lärande i naturen 

 att alla barn ska delta i och uppleva kulturaktiviteter 

 att yrkeskategorin barnskötare ska finnas inom barnomsorgen 

 att all personal ska delta i kompetensutveckling för att säkra och höja kvaliteten och bidra till 

pedagogisk utveckling i verksamheterna 

 att särskild tid ska avsättas för pedagogernas planering 

4.3 Grundskolan 
 att alla elever som lämnar årskurs nio ska ha uppnått minst godkänt i alla ämnen 

 att alla elever erbjuds läxhjälp i skolan, på fritids eller i samarbete med ideella föreningar   

 att alla elever som behöver längre tid för att nå målen och få godkända betyg ska delta i 

sommarskola 

 att principerna för resursfördelning ska förbättras 

 att resurserna till och inom skolorna fördelas efter de förutsättningar och behov som finns i 

elevgrupperna. 

 att klasstorleken i de lägre årskurserna minskas 

 att elever som går ut årskurs nio ska kunna använda sig av ett estetiskt språk 

 att specialpedagogisk kompetens ska utvecklas i relation till elevernas olika behov 
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 att lärarnas professionella utveckling ska förbättras genom fortbildning, karriärmöjligheter 

och bättre lönevillkor 

 att skolan investerar i IT-baserad utrustning och läromedel 

 att lärare samt elever blir aktiva brukare av IT och e-demokrati 

4.4 Gymnasiet 
 att eleverna på alla gymnasieprogram som erbjuds i kommunens skolor ska nå 

gymnasieexamen eller yrkesexamen med goda resultat 

 att elever på yrkesprogram ska, om de väljer det, ges möjlighet att komplettera med kurser 

så att de når högskolebehörighet 

 att alla gymnasieutbildningar ska ha ökat fokus på internationella och EU-relaterade 

kunskaper, anpassade efter programmens olika karaktär 

 att sommarjobbsgaranti ska gälla för alla gymnasieungdomar, en aktivitet som ska planeras 

tillsammans med studievägledare 

 att gymnasielärarna ska ha god kompetens inom respektive programs karaktärsämnen 

respektive i akademiska/allmänna ämnen. 

 att det systematiska kvalitetsarbetet ska vidareutvecklas 

 att en utredning genomförs för att se till så att gymnasieutbildningen efter hand svarar allt 

bättre mot de kompetensbehov som finns i näringslivet och offentliga förvaltningar i 

närområdet    

 att ett utbildningskontrakt ska införas med unga arbetslösa som inte fullgjort gymnasiet. 

 att en utbildningsmässa arrangeras i Ystad 2016, där utbildning på alla nivåer finns 

representerade     

4.5 Komvux, yrkesvux och folkbildning 
 att antalet platser och kursutbudet inom komvux och yrkesvux ska öka för att täcka behovet 

 att ett mer varierat och flexibelt utbud av kurser ska utvecklas så att fler unga och äldre 

vuxna kan komplettera tidigare utbildning eller skaffa sig nya uppdaterade kunskaper 

 att ett utvecklingsarbete ska starta för att utveckla kvaliteten i vuxenpedagogiken, även för 

att stötta studerande med särskilda behov 

 att vuxenutbildningen ska utveckla samarbetet med kommun och Arbetsförmedling bl.a. 

genom upphandling av kurser 

 att vuxenutbildningen utvecklar kurser för personer med utbildning från andra länder för att 

underlätta integration i samhället och arbetslivet 

 att vuxenutbildningen ska öka insatserna för att validera utbildning från andra länder och 

planera för kompletteringar som behövs för jobb i vårt land 

 att folkbildningen fortsatt bidrar till att medborgarna får möjlighet till stimulans och aktivt 

lärande även utanför den formella utbildningen     

4.6 Eftergymnasial utbildning 
 att information till företag och studerande om yrkeshögskolans möjligheter ökar 

 att på sikt, gymnasieskolans yrkesprogram utvecklas till yrkescollege för att höja 

yrkesutbildningens status och kvalitet. 

 att utbildningsförvaltningen får i uppdrag att inleda arbete för att Ystad blir en ort med 

högskoleutbildningar, i samverkan med högskolorna i Malmö och Kristianstad samt med 

Lunds universitet. 
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 att ett utvecklingsarbete inleds för att ta fram en modell för distansstudier i Ystad där 

studerande kan få visst stöd av generellt kunniga studiehandledare, men i övrigt nå 

undervisning, grupparbeten och handledare via internet. 

 att stadsbiblioteket utvecklas till att skapa förutsättningar att stödja studenter vid 

distansstudier. 
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 - En kommun som är stödjande och säkrar 

tryggheten 

5.1 Social omsorg och förebyggande insatser 
 

Kommunen har till uppgift att skapa ett samhälle som på bästa sätt ger människor möjlighet att leva 

ett tryggt liv. Vi accepterar inte att den sociala välfärden och tryggheten nedmonteras. Under den 

senaste mandatperioden har allt fler efterfrågat alla de tjänster som Social Omsorg har att erbjuda. 

Det är angeläget att dessa behov blir tillgodosedda med rätt insatser i ett långsiktigt tänkande. 

Vi måste aktivt utvärdera verksamheterna och skapa möjligheter att utarbeta nya metoder och 

tillvägagångssätt. Det har visat sig att missbruket av Cannabis går långt ner i åldrarna och enligt den 

folkhälsoenkät som görs visar det sig att var femte elev i årskurs två på gymnasiet har provat 

narkotika. Det förebyggande arbetet kan ges möjligheter till utveckling och självklart måste Ystad 

vara en kommun som är föregångare på detta område. 

Genom förebyggande individuell rådgivning samt behandlande insatser ska drogkonsumtionen och 

den enskildes missbruksproblem minska och upphöra. Rådgivningsbyrån och olika behandlingshem 

är viktiga delar av det trygghetsskydd som vi vill ska finnas för människor i vår kommun. Utåtriktad 

verksamhet från Rådgivningsbyråns sida är viktigt för att upptäcka, hjälpa och ge möjligheter till 

människor som har hamnat i missbruk. Denna behöver intensifieras. 

Behovet av försörjningsstöd har ökat de senaste åren. Samarbetet mellan kommunen som 

arbetsgivare, Arbetsförmedlingen, näringslivet och föreningslivet behöver utvecklas för att 

människor utan egen försörjning ska ges möjlighet till detta och därmed ett nytt nätverk på 

arbetsplatsen, en tillhörighet och nya möjligheter i livet. 

Människor som har utsatts för någon form av våld i hemmet, eller riskerar att utsättas för detta, ska 

få stöd. En kvinnojour ska erbjudas i samverkan mellan kommunerna i Ystad - Österlenregionen. 

Detta är ett mycket angeläget utvecklingsarbete som kräver ett gemensamt arbete av alla. 

Vi måste också ta nästa steg i arbetet med att skydda människor som utsätts för våld i hemmet eller 

på annat sätt behandlas illa. Ett arbete bör inledas under nästa mandatperiod där det skapas en 

naturlig samlingsplats för kvinnor och barn som far illa, något som också skulle kunna utvecklas till 
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ett skyddat boende. Detta är något som saknas i Ystads kommun. Även män som utsätts för våld 

behöver uppmärksammas. 

Ystad kommun har genomfört ett målmedvetet arbete med att verksamheter för barn och unga på 

ett tidigt stadium ska upptäcka och reagera på barn i familjeförhållande där behov av stöd och hjälp i 

föräldrarollen finns. Så långt det går är inriktningen att genomföra lösningar på hemmaplan. Det 

skapar trygghet för den unge att kunna få hjälp och nya livschanser. I centrum står 

öppenvårdsinsatser, tidiga insatser och föräldrautbildningar som erbjuds av personal med olika 

professionell kompetens som arbetar i team vid mindre enheter runt om i kommunen. 

Uppsökande arbete behöver utvecklas för att fånga upp fler personer med psykiatrisk 

funktionsnedsättning. Boendestödjare som stöttar personer med psykiatrisk funktionsnedsättning 

ska tillhandahållas. En meningsfull sysselsättning måste finnas för denna grupp invånare. Den 

offentliga verksamheten, det privata näringslivet, föreningslivet och kyrkan behöver samarbeta för 

att skapa rätt förutsättningar för detta. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att nya modeller i det missbruksförebyggande arbetet införs 

 att särskilda resurser tillförs arbetet med personer med psykisk funktionsnedsättning och 

andra funktionsnedsättningar, t.ex. utveckling av boendestöd och personlig service 

 att det skapas möjligheter till skyddat boende för människor som utsätts för våld i hemmet i 

Ystads kommun 

 att individens behov ska styra över stödinsatserna och att individen ska vara delaktig i 

utformandet av dessa i den utsträckning det går 

 att team startas som arbetar tillsammans med människor/familjer som är i en situation i livet 

där det behövs stöd 

 att den redan etablerade stödjande verksamheten för familjer utvecklas 

 att fler socialsekreterare anställs 

 att kommunen ska ligga långt fram i planeringen av bostäder och gruppboenden till personer 

med funktionsnedsättningar tillhör FOS 

 att korttidsboende kvalitetssäkras 

 att bra boende för människor med olika funktionsnedsättningar säkras 

 att det satsas på utbyggd kompetensutveckling för personalen 

 att boende för att motverka hemlöshet utvecklas 

 

5.2 Det moderna åldrandet 
Den demografiska utvecklingen visar på att andelen äldre personer i kommunen kommer att öka från 

dagens 25 procent till 28 procent de närmsta åren. Kommunen måste kunna möta detta på rätt sätt, 

äldreomsorgens kvalitet måste förbättras och efterfrågan på tjänster kunna tillgodoses fullt ut. 

Förebyggande arbete tillsammans med tjänster som stärker den enskildes självständighet och frihet 

ska vara i centrum för en modern äldreomsorg. 

Vid behandling av ärenden ska det finnas ett äldreperspektiv, likadant som att det idag ska finnas 

med ett ungdomsperspektiv och ett jämställdhetsperspektiv. 

I Ystads kommun finns det en kvarboendeprincip. Den infördes som en möjlighet för de äldre som 

ville bo kvar hemma att så länge som möjligt kunna få göra det. Vi vill fortsätta med att ge det stöd 
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som behövs för att kunna bo kvar i hemmet så länge som den äldre vill detta. Det ska bli lättare för 

äldre att välja om man vill bo kvar i sitt ordinära boende eller flytta till annan form av boende.  

Vidare vill vi göra permanent och utöka verksamheten med ett speciellt hemtagningsteam. Det har 

till uppgift att hjälpa den som har varit på sjukhus att komma hem igen direkt eller via 

korttidsboendet, i sitt eget hem. Det är sjukgymnast, arbetsterapeut och hemtjänstpersonal som 

tillsammans med den enskilde går igenom hur denna på bästa sätt ska stärkas i sitt eget boende. 

Vi vill bygga en ny form av boende som vi kallar serviceboende. Det är en boendeform mellan ett 

trygghetsboende, där du i det närmsta klarar dig själv och särskilt boende, som är sjukvårdsboende. 

Under mandatperioden vill vi att minst ett sådant byggs. Det kan vara i form av flerfamiljshus eller i 

radhus med egen liten trädgård och där det finns stöd i form av hemtjänstteam. 

Vi vill vidare utveckla anhörigstödet. Det ger personer möjlighet att bo kvar i egen bostad 

tillsammans så länge man vill, kan och orkar. Anhörigstödet ger en välbehövlig avlastning för resten 

av familjen. Fler avlastningslägenheter kan vara en väg att gå; en annan att erbjuda tid till familjen att 

själv bestämma över tillsammans med hemtjänsten. 

Korttidsvården fyller en viktig funktion för både äldre och anhöriga. Personalen gör en stor insats. 

Den ger den äldre möjlighet till att träna upp och/eller behålla sina funktioner. Vi socialdemokrater 

vill utreda hur korttidsvården ska utvecklas ytterligare till att bli en stimulerande miljö för 

rehabilitering, social samvaro samt kulturaktiviteter. 

Många äldre ordineras mycket medicin. Nya mediciner kan lindra mycket men också ge kraftiga 

biverkningar och de kan få oönskade och till och med farliga effekter om de kombineras på fel sätt. 

Socialdemokraterna i Ystad vill se till att det görs regelbundna och obligatoriska 

läkemedelsgenomgångar, både för dem som har hemtjänst och de som bor på våra särskilda 

boenden. 

Det finns en del äldre inom hemtjänsten som är socialt isolerade. De får sällan eller aldrig besök av 

vänner och släktingar. Det är angeläget att fler kan delta i de aktiviteter som erbjuds på bland annat 

våra äldreboenden. Kulturaktiviteter spelar här en viktig roll. 

Den tekniska utvecklingen påverkar inte enbart den yngre generationen. Även för de äldre måste 

kunna följa med i förändringarna i sina dagliga liv. Vi socialdemokrater anser att teknikutvecklingen 

ska användas offensivt för att stärka människors delaktighet, självständighet och därmed frihet. 

Datorer kan bli en naturlig del av äldres vardag och bli ett aktivt medium med vars hjälp människor 

tar del av kultur, sport, fritidsaktiviteter och bygger nya sociala band med andra människor över hela 

världen men också med den egna familjen. Släktforskning, kontakter med släktingar och deltagande i 

sociala medier på olika sätt, exempelvis bloggande ger nya möjligheter. Tekniken kan också användas 

vid rehabilitering och daglig träning för våra äldre, oavsett i vilken boendeform de bor i, i form av 

dataspel med mera. 

Motion är viktigt för vår hälsa oavsett ålder. Fysisk aktivitet skapar välbefinnande och får oss att må 

bra på alla plan. En viktig del i detta är att ge alla över 80 år tillgång till ett hälsosamtal per år, där 

frågor om motion, friskvård och kost diskuteras. Detta vill vi fortsätta med. 

Förebyggande och rehabiliterande insatser är två grundstenar för att öka kvalitén för äldre så att vi 

kan leva ett rikt liv och klara oss själva så länge som möjligt. Arbetsterapeuter och sjukgymnaster 

tillsammans med undersköterskor jobbar med detta bland våra äldre i kommunen. Det erbjuds till 

äldre, både de som har och inte har hemtjänst. Äldre ska även ha tillgång till en person som kommer 
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hem och fixar saker till dem för att förhindra fallolyckor och liknande, en "fixarharry". Vi vill sänka 

åldern för dem som har rätt att använda sig av fixaren till 75 år. Detta ska vara avgiftsfritt. 

Att kunna ta sig till besöksmål är viktigt och busslinjer och transporter inom kommunen ska därför 

vara anpassade efter de behov som finns. Utveckling av kulturbusslinjer för äldre och personer med 

funktionsnedsättning bör införas. Vi vill att kommunens sevärdheter ska kunna upplevas av alla. 

Vi måste vara uppmärksamma på att äldre kan utsättas för hot och våld i sitt hem. Kommunen 

behöver arbeta fram rutiner för att sådant kan avslöjas och vad som ska göras för att det inte ska ske. 

Det gäller att äldre kan känna att hemmet är den trygghet som det ska vara. 

Socialdemokraterna i Ystads kommun anser att samarbetet med olika pensionärsorganisationer så 

som SeniorKraft, pensionärsrådet och liknande organisationer behöver utvecklas mer. Det behövs 

mer av dialog för att tillsammans arbeta fram det som är bra för de äldre. 

Äldreomsorgen är en kunskapsintensiv verksamhet. Nya tekniska hjälpmedel, nya mediciner, nya sätt 

att arbeta på med mera gör att det behövs en ständig kompetensutveckling. Vi socialdemokrater vill 

att personalen ska kunna kompetensutveckla samt utbilda sig till specialisttjänster. I grunden ska 

personalen ha en omsorgsutbildning. De som inte har det ska erbjudas att utbilda sig till 

undersköterskenivå. Vi vill tillsammans med personalen ha en dialog och ta fram ett program för hur 

frisknärvaron och arbetsmiljön ska förbättras. Det är viktigt att vi har en personal som upplever att 

de kan arbeta kvar till pensionen, får uppmärksamhet och uppskattning samt är med i 

medbestämmandeprocessen på nya sätt. 

I det förebyggande arbetet är det viktigt att äldre får tillgång till larm och tekniska hjälpmedel gratis. I 

dag finns det avgifter för dessa saker. Det har införts avgift på tekniska hjälpmedel och höjts på 

larmen. Vi vill avskaffa dessa nya avgifter. I ett första steg tar vi bort avgifter för de tekniska 

hjälpmedlen samt återställer avgiften för larm. Under mandatperioden vill vi avskaffa avgiften på 

larmen i den utsträckningen som ekonomin klarar av det. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att tillgången på vård- och omsorgsboenden utreds för att möta behovet 

 att kostnaden för trygghetslarm sänks 

 att personer över 80 år erbjuds trygghetssamtal 

 att åldern för de som får använda sig av "fixaren" sänks till 75 år 

 att förutsättningar för skapandet av serviceboende utreds 

 att mer resurser satsas på förebyggande och rehabiliterande insatser 

 att anhörigstödet utvecklas 

 att samordningen sjukvård/hemsjukvård/hemtjänst intensifieras 

 att personer som har hemtjänst ska bestämma över innehållet i tjänsterna 

 att en busslinje planeras utifrån äldres behov, där dessa inte tillgodoses av övriga turer 

 att Göken som centrum för äldre i östra Ystad utvecklas 

 att rutiner följs och uppföljning sker för hur man hanterar situationer vid misstanke om att 

äldre utsätts för hot, våld och misskötsel 
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5.3 Ystad – en framtidskommun för unga 
 

Många unga mellan 18-25 år ser inte sin framtid i kommunen och lämnar den för studier eller arbete. 

Ungdomsarbetslösheten är hög. Det är svårt att få bostad och därmed bygga sig en egen tillvaro. 

Kultur- och fritidsutbudet kunde vara bättre. 

Socialdemokraterna vill att Ystad ska vara en kommun som erbjuder unga bättre förutsättningar för 

att leva, bo och skapa en framtid i. Det ska gå att uppfylla sina drömmar om det goda livet. 

Socialdemokraterna ska under mandatperioden aktivt arbeta mot ungdomsarbetslösheten. En 

Ystadsmodell behöver utvecklas. Det ska finnas olika insatser som skapar förutsättningar för ett 

aktivt arbetsliv. Ystads kommun har ett stort ansvar att erbjuda ungdomar möjlighet till 

arbetslivserfarenheter och nya vägar in i framtiden. 

De unga som har en lite längre väg till en anställning behöver extra insatser och stöd. Tidigare har det 

funnits en ingång via verksamhet kallad Återbruket som avvecklats. En annan åtgärd som erbjuds är 

Polstjärnan, avsedd för dem som har kommit lite längre på sin resa till en anställning. 

Vi socialdemokrater vill därför införa ”första steget in”. Det är en insats som erbjuds de ungdomar 

som behöver längre tid på sig för att komma in på arbetsmarknaden och är i behov av hjälp från olika 

instanser och myndigheter. Via denna ingång får de hjälp med att börja arbetsträna. Detta arbete 

görs också tillsammans med Arbetsförmedlingen. Vi också bygga ut och utveckla Polstjärnan, som är 

en stödverksamhet för ungdomar som är långt ifrån arbete. 

En del ungdomar hoppar av gymnasiet. Nu vill vi socialdemokrater att gymnasiet ska bli obligatoriskt. 

Arbetslivet kräver allt mer att den som söker arbete har minst gymnasiebetyg med sig. Det är därmed 

viktigt att alla får en gymnasiekompetens. Tyvärr finns det ungdomar som lämnar skolan i förtid. För 

dem måste Ystads kommun ta ett utökat ansvar. Dessa ungdomar ska erbjudas en insats, som är en 

kombination av utbildning och praktik/arbete. Det sker antingen i kommunens egen regi eller 

tillsammans med näringslivet/föreningslivet. Utbildningen ska vara på gymnasienivå och därmed ge 

den unge nya förutsättningar för att kunna klara av gymnasiestudier. Studie- och yrkesvägledare och 

andra personer som behövs ska knytas till detta för att ge ungdomar så bra förutsättningar som 

möjligt. 

En ny insats ska införas, ”yrkeskoll/yrkesprövning”, en möjlighet för ungdomar att under tre månader 

prova på olika branscher inom kommunen. 

Ett viktigt steg under nästa mandatperiod blir att låta Ystads kommun tillsammans med näringslivet 

och föreningslivet bilda ett gemensamt råd med målet att skapa förutsättningar för att ungdomar ska 

kunna ha ett arbetsliv i Ystads kommun och att arbetsgivare får tillgång till den kompetens som 

behövs. De unga, som behöver läsa in en yrkesutbildning men behöver göra det utanför Ystads 

kommuns ansvarsområde ska få möjlighet att göra det i större utsträckning än i dag. 
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Ystads kommun behöver ett starkt näringsliv med olika former av företag inom olika branscher. Det 

skapar en stabilitet och möjlighet till tillväxt även i sämre tider och möjlighet för unga att satsa på sin 

framtid här. En del företagare börjar närmar sig pensionsåldern och skulle gärna vilja att någon yngre 

tog över företaget. Här skulle en småföretagarutbildning i kombination med lärlingsplats hos en äldre 

företagare kunna införas med sikte på att unga ska kunna ta över det företag man har 

lärlingsutbildningen på. Samtidigt är det viktigt att stödja andra ungdomar, som vill starta egna 

företag med utbildning, stöd och hjälp med myndigheter, regelverk och nya marknader. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden att 

 

 att ”första steget in” införs under perioden 

 att Polstjärnan och liknande verksamheter byggs ut och utvecklas 

 att Ystads kommun inför ungdomsanställningar 

 att Ystad kommun inför ungdomsanställningar och lönebidragsanställningar 

 att fler praktikplatser erbjuds inom de kommunala förvaltningarna 

 att traineeplatser skapas 

 att vuxna som behöver läsa in utbildning utanför Ystads kommun ska kunna göra det i större 

utsträckning än i dag 

 att en småföretagarutbildning i kombination med lärlingsutbildning införs 

 att ungdomar som vill starta egna företag får stöd i kontakten med myndigheter, regelverk 

och i att finna nya marknader 

 att alla unga mellan 16-19 år erbjuds fyra veckors kommunalt sommarjobb 
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 - En kommun som inbjuder till 

delaktighet 
 

6.1 Politiker och förtroendevalda som vill och vågar ta ansvar 
Det är politiken och de folkvalda politikerna som skall ta ansvaret för en fungerande demokrati i vårt 

samhälle – en demokrati av och för alla samhällsmedborgare. 

Vi socialdemokrater har samma mål lokalt som regionalt, nationellt och internationellt, d.v.s. att alla 

människor skall vara sedda och alla människor skall få kunna leva ut sin fulla potential oavsett vem 

du är och självklart oavsett kön, klass, sexualitet, ålder eller kulturell, etnisk eller religiös bakgrund. 

Samhället skall styras gemensamt, och inte bara för den nuvarande generationens bästa utan även 

för framtida generationers bästa. Därför är det vår övertygelse att samhället skall vara utformat efter 

en hållbarhetsprincip som både är politisk, social, ekologisk och ekonomisk i sitt tänkande och 

handlande, för alla nu levande och alla kommande människors bästa. 

 

6.2 En levande och representativ demokrati 
Demokratiarbetet behöver ständigt förnyas och förbättras. Byaprogrammen är ett gott exempel på 

förnyelsearbete, men vi måste öka takten. Idag finns inget liknande arbete i själva staden Ystad. Vi 

vill ta fram ett program för varje stadsdel. Det kan behandla olika politikområden och bör också 

innehålla något som lockar yngre människor att delta. 

Dialogmöten bör också införas som tar upp olika frågor som är av vikt för medborgarna. 

Kommunens hemsida behöver utvecklas vidare för att bli en självklar medborgarportal och den bör 

även tjäna som ett digitalt medborgarkontor. 

När det gäller upphandlingar måste vi börja ställa sociala krav. Idag görs inte kommunens 

upphandlingar på ett strategiskt sätt. Det handlar om stora vinster, både miljömässigt och 

ekonomiskt.  

Samspelet med icke vinstdrivande aktörer inom den sociala ekonomin som tillför samhällsnytta men 

som är fristående från den offentliga sektorn måste underlättas. 

 



 

29 
 

 

 

Det är viktigt att upphandlad verksamhet liksom övrig kommunal verksamhet styrs och följs upp så 

att kvaliteten säkras samtidigt som kostnadskontrollen fungerar väl. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att takten i byaprogrammen ökar – för byarna i kommunen ska det finnas ett klart och tydligt 

program 

 att stadsdelsprogram tas fram tillsammans med de som bor i området 

 att en dialog med medborgarna förs i större utsträckning 

 att kommunens hemsida utvecklas till en medborgarportal/digitalt medborgarkontor 

 att konsumentvägledning skall finnas i kommunen 

 att svenska kollektivavtal skall gälla, även vid upphandling 

 att krav på offentlighetsprincip och meddelarfrihet inom skattefinansierad privat regi skall 

gälla 

 att kvalitetskrav sätts i centrum vid all upphandling 

 att vid all offentlig upphandling ska även andra kriterier än lägsta anbud gälla, såsom 

kvalitetskrav, kollektivavtal och miljö- och hållbarhetsfaktorer 

6.3 Integritet och IT för alla 
Idag finns en ”digital klyfta” som innebär att inte alla har möjlighet och kunskap att vara delaktig i det 

digitala samhället. E-demokrati innebär att varje människa har kunskap och möjlighet att använda sig 

av den elektroniska informationsteknologin i samhället, d.v.s. internet och alla dess funktioner, för 

att kunna vara uppdaterad om samhällsutvecklingen och vara en del av den. Politikerna ska se till att 

alla medborgare får tillgång till denna kunskap och dess möjligheter. 

Vi har som en ambition att medborgarna skall ha insyn i den kommunala verksamheten samt någon 

att vända sig till med frågor, förslag eller kritik kring den verksamhet som bedrivs inom och av 

kommunen. 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att Ystad skall vara en regionalt ledande aktör inom IT och digitala medier 

 att det öppna stadsnätet fortsätter att byggas ut och fortsatt är kommunägt 

 att barn och ungdomar i kommunen ska nå ökad digital kompetens 

 att den digitala klyftan ska minska i kommunen 

 att kommunens boendeformer för de äldre IT anpassas och öka de äldres IT-kompetens 

 att möjligheten till att använda öppen källkod, till exempel open office, i kommunens 

verksamhet utreds 

 att möjligheten för anonyma handlingar vid jobbsökande till Ystad kommun ses över 

 att människors integritet ska värnas när de besöker kommunens olika verksamheter 

 att IT skall vara ett verktyg för att förbättra kommunens miljö 

 att kulturutbudet ska kunna upplevas via digitala medier 

 

6.4 En demokrati för och med ungdomar 
För att stärka ungdomsfullmäktiges roll i kommunen bör barnchecklistan implementeras snarast. 

Politikerna ska ansvara för att se över konsekvenserna för samtliga barn och ungdomar i kommunen 

inför varje enskilt beslut och bedöma konsekvenserna från barnens perspektiv. Detta tvingar 
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politikerna att ta barn- och ungdomsperspektivet in i politiken. Beslutet har legat på Barn- och 

utbildningsnämndens bord i många år. Därför ska vi socialdemokrater sträva efter att beslutet 

förverkligas snarast under nästa mandatperiod. 

Det behövs olika metoder för att utveckla ungdomsdemokratin. En sådan är demokratidag som har 

funnits tidigare. Det var en speciell dag då ungdomarna samlades och själva fick sätta dagordningen 

för vilka frågor och saker de ville prioritera. Ungdomarna organiserade sig och var sedan med i 

arbetet kring dessa frågor. Vi socialdemokrater anser att detta behöver föras in igen i en ny 

Ystadmodell. På det sättet stärks ungdomarnas möjligheter att vara med och påverka och ha 

inflytande över utvecklingen i kommunen. 

Ystads kommun har tidigare legat i framkant när det handlar om ungdomsdemokratiarbetet. Vi vill 

att kommunen åter ska vara en av Sveriges ledande i detta och arbetet kommer att genomföras 

aktivt tillsammans med kommunens unga. 

 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 

 att barn- och ungdomsperspektivet ska genomsyra de kommunala besluten 

 att initiativ skall tas till införandet av en årlig demokratidag/ungdomsdag 

 att Ystad skall ta initiativ till ett gemensamt ungdomsråd inom Ystad- och Österlenregionen 

 att ett elevfullmäktige införs på gymnasienivå 

 att barnchecklistan implementeras och används inom kommunala beslutsfattandet 


